
                                                                                                                                                                            
 
 

 REPUBLIKA E SHQIPËRISË      
  
 KËSHILLI BASHKIAK TIRANË   

 
V E N D I M 

 
Nr. 45 dt.26.06.1993  

 
MBI  

DISA NDRYSHIME TE EMERTIMEVE TE RRUGEVE – SHESHEVE – 
SHKOLLAVE TE QYTETIT TE TIRANES 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Këshilli Bashkiak i Qytetit të Tiranës, pasi mori në shqyrtim 

relacionin e Seksionit të Kulturës ”Për disa ndryshime në 

emërtimin e rrugëve, shesheve e shkollave”, në mbështetje të 

ligjit Nr.7572, dt.10.06.1992 “Për organizimin dhe 

funksionimin e pushtetit lokal”, si dhe neni.45, pika.17 dhe 

neni.46 i këtij ligji :              

 

 

 

                                                 VENDOSI 

 

 

1. Të bëhen riemërtimet e disa rrugëve të Tiranës si më 

poshtë : 

 

- Rruga “Konferenca e Pezës” të riemërtohet “Rruga e 

Kavajës” (të mbahen emërtimet e tjera me këtë emër, 

si dhe ti propozohet Këshillit të Rrethit Tiranë që të 

emërtojë me emrin Konferenca e Pezës rrugën që të 

çon në Pezë). 

- Rruga Kongresi i Përmetit – emërtohet Rruga e 

Durrësit 

- Rruga Labinotit – emërtohet Rruga e Elbasanit 

- Rruga Bajram Curri – emërtohet Rruga e Dibrës 



- Bulevardi Shqipëria e Re – emërtohet Bulevardi 

Bajram Curri 

- Bulevardi Marsel Kashen – emërtohet Bulevardi Zhan 

D’Ark 

- Rruga Gogo Nushi – emërtohet Rruga Bardhyl 

- Rruga Miqësia – emërtohet Rruga Abdyl Frashëri 

- Rruga Alqi Kondi – emërtohet Rruga Seremedin Seid 

Toptani 

 

2. Të bëhet emërtimi i disa shesheve dhe udhëkryqeve  

 

- Sheshi në hyrje të Tiranës, i ashtëquajtur Zogu i Zi 

(zhargon popullor) – emërtohet  “Sheshi Karl Topia”. 

- Sheshi pranë Kinema Partizanit – emërtohet  

Sulejman Pasha. 

- Sheshi në hyrje të Kombinatit Tekstil – emërtohet  

Xhyzepe Garibaldi. 

- Sheshi para ish Mapo së Tiranës së Re – emërtohet  

“Sheshi President Uillson”. 

- Sheshi i ashtuquajtur 21 dhjetori – emërtohet  “Sheshi 

Mustafa Qemal Ataturk. 

- Sheshi i ashtuquajtur Xhamllëku – emërtohet  Franc 

Jozef Shtrahus. 

- Shëtitorja në kodrat e Liqenit artificial, që fillon nga 

Fakulteti Gjeologji Miniera e deri në restorant Liqeni 

– emërtohet  “Shëtitorja Gjeneral Nikols “. 

 

3. Të bëhen riemërtime të disa shkollave 

 

- Shkolla 8 – vjeçare “8 Nëntori” (në Kombinat) 

emërtohet “Lasgush Pogradeci” 

- Shkolla 8 – vjeçare Alqi Kondi – emërtohet Pjetër 

Budi 

- Shkolla 8 – vjeçare Kongresi i Përmetit – emërtohet 

Servete Maçi 

- Shkolla 8 – vjeçare Konferenca e Labinotit – 

emërtohet Osman Myderizi 

- Shkolla 8 – vjeçare 23 nëndori – emërtohet Niket 

Dardani 



- Shkolla 8 – vjeçare Qibrie Ciu – emërtohet Ramazan 

Jarani 

- Shkolla 8 – vjeçare 29 nëndori – emërtohet Gjon 

Buzuku 

- Shkolla 8 – vjeçare 20 vjetori – emërtohet Elena Gjika 

– Dora D’Istria 

- Shkolla 8 – vjeçare Ylli i kuq – emërtohet Ahmet 

Gashi 

- Shkolla 8 – vjeçare e Re (emërtim provizor) – 

emërtohet 26 nëndori 

- Shkolla e mesme Qibrie Ciu – emërtohet Eqerem 

Çabej 

- Shkolla e mesme e ndërtimit 8 nëndori – emërtohet 

Karl Gega 

- Shkolla e mesme Teknike – emërtohet Harri Fulls. 

- Shtëpia e Fëmijës 8 nëndori – emërohet Shtëpia e 

Fëmijës Zyber Hallulli.  

 

4. Stadiumi Dinamo të emërtohet Stadiumi Selman 

Stërmasi. 

 

5. Seksionet e Kulturës dhe Organizimit të bëjnë 

komunikimin publik. 

 

6. Seksioni i Arsimit në bashkëpunim me Drejtorinë e 

Arsimit të bëjnë riemërtimin e shkollave. 

 

7. Ndërpritet përdorimi i atyre emërtimeve që tashmë nuk 

kanë bazë historike për përdorim. 

 

8. Ky vendim të shoqërohet edhe me ndryshimet e tabelave 

nga ana e Drejtorisë së Shërbimeve Publike dhe Sektorit 

PTT. 

 

9.  Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

 

                                                                                            KRYETARI 

 

                                                                                       BESNIK PETRELA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           


